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محمود مصدق   در دل کویر سترگ و خموش مرکز 
ایران، جایی که خورشید بی‌امان بر ریگ‌های بی‌کران 
می‌تابد، بــاران گاه ‌گاه نه به عنوان رحمت که چونان 

تهدیدی خانمان‌ برانداز ظاهر می‌شود. 
اینجا در حوضه آبخیز سیاه‌‌کوه، خاطره تلخ سیلاب 
ویرانگر سال ۱۳۹۲ هنوز در اذهــان مردم منطقه زنده 
است؛ سیلابی که جاده ارتباطی انارک به اصفهان را 
درنوردید و خانواده »محمدعلی حاج‌آبادی اصفهانی« 
را در مسیر خــود، ناگهان در کام خود گرفتار کــرد، اما 
همین رویداد تلخ، به مثابه تلنگری سرنوشت‌ساز، بذر 
تصمیمی بــزرگ را در وجــود ایــن سرمایه‌گذار بخش 
خصوصی کاشت: تصمیم به مهار این نیروی ویرانگر و 

تبدیل آن به موهبتی برای حیات.
ــون حــفــاظــت و  ــان ــا بــهــره‌گــیــری از ق ــخ، ب ایـــن عـــزم راســ
بهره‌برداری از مراتع و جنگل‌ها که مشارکت مــردم و 
بخش خصوصی را مجاز می‌شمارد و همچنین با اتکا 
به قانون تشویق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در 
ــروژه‌ای مبدل شد که امــروز  طــرح‌هــای آب کشور به پـ
می‌تواند الگویی برای تمامی مناطق خشک و در معرض 

سیلاب باشد. 
ــان جــاری بــه دعــوت روابــط  عصر سه‌شنبه بیستم آب
عمومی ســازمــان منابع طبیعی و آبــخــیــزداری کشور 
ــعــدادی از خــبــرنــگــاران بــه منطقه انـــارک  بــه هــمــراه ت
واقع در شهرستان نایین استان اصفهان رفتیم تا از 
نزدیک دستاوردهای یکی از طرح‌های مهار سیلاب 
و آبخیزداری با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی را از 

نزدیک نظاره‌گر باشیم.
این طرح که 200هکتار از اراضی کویری منطقه انارک 
را در بــر مــی‌گــیــرد از ســال ۱۳۹۲ بــا مــشــارکــت بخش 
خصوصی و اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
اصفهان پایه‌گذاری شده و تاکنون از هفت بند خاکی 
پیش‌بینی شده آن نخستین بندش به طول 2کیلومتر 
و ارتفاع 3متر اجرا شده و به بهره‌برداری رسیده است. 

از تلخی سیل تا شیرینی برداشت محصول■
»حـــاج‌آبـــادی اصفهانی« ســرمــایــه‌گــذار ایــن طــرح در 
حاشیه بازدید خبرنگاران از بندهای خاکی و سازه‌های 
آبخیزداری می‌گوید: پیش‌بینی‌ها در ابتدا روی ساخت 
چهار استخر بــزرگ بــرای ذخیره آب استوار بــود، اما 
بارش‌های مناسب و طراحی علمی پــروژه موجب شد 
تنها یک استخر اصلی بتواند آب مورد نیاز ۲۰۰ هکتار 
اراضی را تأمین کند، بنابراین با همان یک استخر، حالا 

یک سال کامل برای کشاورزی آب داریم.
وی که با ۵۰ هکتار پسته‌کاری در کنار بند خاکی که 

بــرای مهار سیلاب ایجاد کــرده و همچنین ۳۰ هکتار 
آنغوزه‌کاری، جان تازه‌ای به این منطقه کویری بخشیده 
اســت، تصریح می‌کند: با اجــرای طــرح مذکور بخش 
مهمی از سیلاب‌ها به جای تخریب به سفره‌های آب 
زیرزمینی نفوذ می‌کند و بخش دیگری نیز برای توسعه 
کشاورزی از جمله پسته‌کاری، کشت گیاهان دارویی 
و طرح‌های جدید همچون کشت زیتون و زیره مصرف 

می‌شود.
حاجی‌آبادی اصفهانی مشارکت بخش خصوصی در 
طرح‌های آبخیزداری را به لحاظ اقتصادی کاملاً بصرفه 
ارزیابی می‌کند و می‌گوید: اگر بخواهم همین حالا طرح 
مهار سیلاب و آبخیزداری را در این منطقه اجرا کنم 
حداکثر 15 میلیارد تومان هزینه می‌برد این در حالی 
اســت که حــدود 1/5میلیون مترمکعب آب از اینجا 
استیصال می‌شود که حتی اگر 25 یا 30 درصد آن را به 
من بدهند و مابقی آن جذب سفره‌های زیرزمینی شود 
باز در همان سال نخست هزینه اجرای طرحم جبران 
می‌شود، چون مزیت اقتصادی کشت برخی از گیاهان 
دارویــی بسیار بالاست، مثلاً 7هــزار درصد سوددهی 

برای کشت زیره سیاه ثبت شده است.

آبخیزداری اشتغال‌زاست■
وی با بیان اینکه طرح مذکور افــزون بر مهار سیلاب، 
موجب ایجاد اشتغال مستقیم برای ۱۰ نفر شده است، 
تصریح می‌کند: اما اثر مهم‌تر آن بازگشت زندگی به 
روستای حسین‌آباد در اطراف منطقه است؛ روستایی 
که پیش‌تر به دلیل نبود آب و بستر اقتصادی مناسب 
ترک شده بود، اما اکنون دوباره جمعیت به آن بازگشته 

است.
این سرمایه‌گذار بخش خصوصی ادامه می‌دهد: یکی 
از هدف‌هایم از اجرای سامانه پخش سیلاب این بود که 
مردم منطقه از آن الگو بگیرند و خوشبختانه همین ‌طور 
هم شد، زیرا کشاورزان محلی در مزارع خود بندهای 
کوچک ساخته‌اند تا قنوات خشک ‌شده را دوباره زنده 
کنند،اما این سکه روی دیگری هم دارد. روی دیگر این 
سکه مربوط می‌شود به جمع‌آوری رسوبات ناشی از 

سیل و استفاده از آن در کشت و کار در منطقه.
حاجی‌‌آبادی اصفهانی در این باره می‌گوید: رسوباتی 
که در پشت این بند خاکی جمع می‌شود را هر سه سال 
یک‌ بــار به زمین‌های پایین‌دست منتقل می‌کنیم و 
نتیجه شگفت‌انگیز بوده است؛ چراکه حدود ۳۰ هکتار 
از زمین‌های خشک و بی‌حاصل با استفاده از رسوبات 
باقیمانده از سیل، اکنون قابل کشت شده‌اند و در واقع 

از دل سیلاب، زمین زنده بیرون آمده است.
 
ظرفیت‌های قانونی مغفول مانده ■

وی از قانون تشویق سرمایه‌گذاران در پروژه‌های آب به 
عنوان یکی از ظرفیت‌های قانونی مغفول مانده برای 
مشارکت بخش خصوصی یــاد می‌کند و می‌افزاید: 
در این قانون به صراحت آمده سرمایه‌گذارانی که در 
پروژه‌های آب سرمایه‌گذاری می‌کنند، دولت موظف 
اســت بخشی از آن آبــی که استحصال کــرده‌انــد را به 
آن‌ها بدهد و سند آب برایشان صادر کند اما مشکل 
ــال از  اینجاست کــه بــا وجـــود گــذشــت بیش از 23سـ

تصویب این قانون کمتر کسی از آن باخبر است.
وی با بیان اینکه گاهی آدم متعجب می‌شود که چرا 
دولت‌ها از قانون تشویق سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
آب استفاده نمی‌کنند، می‌گوید: این درحالی است 
که الان تصفیه یا شیرین‌سازی یک مترمکعب آب از 
خلیج فارس و دریای عمان و توزیع آن به مشترکان برای 
دولت 1/5 تا 3 یورو هزینه در بر دارد اما استحصال 
آب با روش آبخیزداری در بدترین حالت حداکثر 5هزار 

تومان یعنی 30سنت تمام می‌شود.
 ضمن اینکه این روش برخلاف روش شیرین‌سازی آب 
دریا هیچ عارضه زیست محیطی ندارد و از فرونشست 

زمین نیز جلوگیری می‌کند. 

آبخیزداری رقیب سدسازی نیست■
همچنین در حاشیه این بازدید محمد آزاد، کارشناس 
آبــخــیــزداری و مدیر کــل سابق منابع طبیعی استان 
اصفهان نیز ابــتــدا بــه بحث تناقضات دیــدگــاه‌هــای 
سدسازی و آبخیزداری با هدف مدیریت پایدار منابع 

آب و خاک می‌پردازد و بیان می‌کند: سدها با حجم زیاد 
ذخیره آب، نقش مهمی در تنظیم رواناب و تأمین آب 
مناطق پایین‌دستی دارند اما به هیچ عنوان نمی‌توان 
عملکرد آبخیزداری را نادیده گرفت یا آن را به عنوان 

روشی ناکارآمد زیر سؤال برد.
ــا ورود رســوبــات بــالا  ــه ایــنــکــه ســدهــا ب ــاره ب ــا اشــ وی ب
ــا را کــاهــش مــی‌دهــد،  مــواجــه‌انــد کــه عمر مفید آن‌هـ
ــال، بیش  ــنـــده‌‌رود طــی ۵۰ سـ مــی‌گــویــد: مــثــاً ســد زایـ
از ۲۵۰ میلیون مترمکعب رســـوب گرفته کــه دلیل 
اصلی آن نبود عملیات آبخیزداری و حفاظت خاک 
در حوزه‌های بالادست است، اما آبخیزداری با کنترل 
فرسایش خاک، افزایش نفوذ آب و حفاظت منابع آبی 

تجدیدپذیر، مشکل یاد شده سدها را ندارد. 
وی در همین زمینه ادامه می‌دهد: برخلاف تصور برخی 
مسئولان، آبخیزداری نه رقیب سدسازی است و نه 
جایگزین آن؛ بلکه مکمل آن است. نقش آبخیزداری 
در جــذب روانـــاب‌هـــای سطحی و تغذیه سفره‌های 
زیرزمینی، کنترل سیلاب‌های شدید و بهبود کیفیت 
آب غیر قابل چشم‌پوشی است. این روش به ویژه برای 
مناطق کویری و بیابانی با شرایط آب و هوایی خاص، 
راهکار مؤثری بــرای کنترل سیلاب و تقویت پوشش 

گیاهی است.
آزاد توسعه آبــخــیــزداری را تضمین‌کننده افــزایــش 
ــره‌‌وری مــنــابــع آبـــی و جــلــوگــیــری از تــخــریــب‌هــای  ــهـ بـ
زیست‌محیطی می‌داند و اظهار می‌کند: ریزش‌های آبی 
در کشور سالانه حدود 400 میلیارد مترمکعب است 
که از این مقدار 70 درصد تبخیر می‌شود، این در حالی 
است که با انجام درست و علمی عملیات آبخیزداری 
می‌توانیم جریان‌های آب سطحی را به جریان‌های آبی 

زیرزمینی تبدیل کنیم. 

بیابان‌های اصفهان و ضرورت آبخیزداری ■
مدیرکل منابع طبیعی استان اصفهان نیز در جریان 
این بازدید از بیابانی بودن یک سوم از مساحت این 
اســتــان خبر مــی‌دهــد و مــی‌گــویــد: در واقــع حــدود ۳۰ 
درصد از مساحت 10/7 میلیون هکتاری استان )3/2 
میلیون هکتار( بیابانی است که 1/5 میلیون هکتارش 
کانون‌های بحرانی فرسایش بادی محسوب می‌شود 
بنابراین در چنین شرایطی اجرای طرح‌های آبخیزداری 

نه یک انتخاب بلکه ضرورتی حیاتی است.
محمدعلی کاظمی در پــاســخ بــه قــدس در خصوص 
مشارکت بخش خصوصی بیان می‌کند: از ابتدای 
امسال تاکنون با 143 طرح بخش خصوصی موافقت 
شــده که مساحت مجموع ایــن طرح‌ها که مربوط به 
بخش‌های مختلف منابع طبیعی است 4هزار و 688 

هکتار می‌شود.
کاظمی با اشاره به اینکه ۱۳ شهرستان شرقی استان 
ــارک بــه عــنــوان مناطق  اصــفــهــان از جمله نایین و انـ
بیابانی تعریف می‌شوند، می‌گوید: حدود ۸ میلیون 
هکتار از مساحت این استان نیز تحت تأثیر رواناب 
و سیلاب‌های فصلی قــرار دارد که از ایــن مقدار برای 
4/5 میلیون هکتار مطالعه آبخیزداری انجام شده و 
طرح‌های کنترل سیلاب در حوضه ۶۴ کیلومتر مربعی 
انــارک با حجم 1/5 میلیون مترمکعب خــاک‌ریــزی و 
۱۰۰ هــزار مترمکعب خــاک‌بــرداری در حــال اجــرا بوده 
که ۲۰۰ هکتار اراضــی ملی را به کشت و بهره‌برداری 

اقتصادی رسانده است.
وی هزینه هر هکتار بیابان‌زدایی را حدود ۵۰ میلیون 
تومان برآورد ‌و تصریح می‌کند: تاکنون ۳۱۰ هزار هکتار 
جنگل بیابانی دست‌ کاشت ایجاد شده که بخشی از 
آن با مشارکت بخش خصوصی و مسئولیت اجتماعی 

شرکت‌ها اجرا شده است.
کاظمی در همین زمینه می‌افزاید: در سال‌های گذشته 
هر جا عملیات آبخیزداری اجرا شده، آب شور منطقه 
نیز به مــرور اصــاح شده و کیفیت منابع آب افزایش 

یافته است.
مدیر کل منابع طبیعی استان اصفهان با اشــاره به 
اعتبارات انــدک دولــتــی، مشارکت بخش خصوصی 
در اجــرای طرح‌های آبخیزداری را ضــروری می‌داند و 
می‌گوید: برای این منظور باید سرمایه‌گذاران را تشویق 

کنیم تا وارد این عرصه شوند. 
وی ادامه می‌دهد: هر چند برنامه هفتم توسعه سالانه 
۶۰۰ میلیارد تومان اعتبار برای بیابان‌زدایی پیش‌بینی 
کرده، اما تنها ۱۰۰ میلیارد تومان )یک ششم( تخصیص 
می‌یابد بنابراین بــرای جبران آن، تفاهم‌نامه‌هایی با 

بخش خصوصی منعقد می‌شود.

گزارش قدس از سیلاب‌های مخربی که برکت به همراه می‌آورند 

کشاورزی در کویر؛ معجزه آبخیزداری 

سرمایه‌گذارانی که در پروژه‌های آب سرمایه‌گذاری می‌کنند، 
دولت موظف است بخشی از آن آبی که استحصال کرده‌اند 
را به آن‌ها بدهد و سند آب برایشان صادر کند اما مشکل 
اینجاست که با وجود گذشت بیش از 23 سال از تصویب این 
قانون کمتر کسی از آن باخبر است

I 10799 شماره I سال سی و هشتم I 2025 22 نوامبر I 1447 1 جمادی الثانی I 1404 شنبه 1 آذر I

محیط زیست

ترال‌ها »زیرآب« خلیج‌فارس را می‌زنند

توقیف یک شناور ایرانی با هدف صید ترال در 20 مایلی آب‌های 
جزیره کیش توسط یگان حفاظت از منابع آبزی در روزهای 
گذشته نشان از آن دارد که اگر تا پیش از این انگشت اتهام به 
سمت چینی‌ها برای کف‌روبی دریا نشانه بود حالا شناورهای 
متخلف داخلی نیز برای نابودی ذخایر آب‌های جنوب همراه 

شده‌اند.
صید ترال یا همان »گوفه‌کشی« نوعی صید بی‌رحمانه آبزیان 

است که به وسیله توری قیف مانند صورت می‌گیرد. 
ــاره دادن  ــن روش صید کــه چینی‌ها بــا خــودشــان یــا بــا اجـ ای
تجهیزاتشان به آب‌های جنوب کشورمان آورده‌اند حالا بلای 
جان ذخایر خلیج فارس شده و گونه‌های بسیاری را در آستانه 

انقراض قرار داده است.
ــرال نــویــن مــرجــان‌هــا و ریــف‌هــای کــف دریــا  در روش صید تـ
شکسته می‌شوند و ماهی‌های کمیاب نزدیک به کف دریا به 
تور می‌افتند و چون گزینشی انجام نمی‌شود صیادان پس 
از بــالا کشیدن صید و تلف شــدن، آن‌هــا را دور می‌اندازند.
ماهی صخره‌ای، کفشک ماهی، روغن ماهی‌ها و خانواده‌ای 
از دسته مرکب‌ماهی از جمله این آبزیان هستند که با ادامه 
ایــن رونــد انقراض آن‌هــا جــدی خواهد بــود. همچنین در این 
روش مــحــل تــخــم‌گــذاری ماهی‌ها هــم تخریب مــی‌شــود. از 
آنجایی که در روش ترال گزینشی در کار نیست و شبکه‌های 
تور هم بسیار کوچک است، راه فراری برای ماهی‌های کوچک 
و نابالغ وجــود نــدارد و موجب تلف شــدن آن‌هــا می‌شود که 
ارزشــی در زنجیره غذایی انسانی نــدارنــد امــا بــودن آن‌هــا در 
ــروری اســت.  زنجیره غــذایــی بـــرای برخی آبــزیــان دریــایــی ضـ
ــازه زمانی  ــه‌ای و در ب آمــار‌هــا می‌گویند در صیدهای رودخــان
سه‌ساله بیش از 177 تن ماهی ضمنی صید و سپس دور 
ریخته می‌شود. در این نوع صید معمولاً 77 گونه مختلف از 
بین می‌روند و ادامــه این روند می‌تواند منجر به انقراض این 
آبزیان شود. در واقع فعالیت ترال‌ها بی‌آنکه کسی ناظر بر آن‌ها 
باشد، تخریب‌هایی در مقیاس بزرگ در کف دریا ایجاد کرده و 
بی‌توجهی به آن‌ها زندگی آبزیان را در درازمدت با خطر جدی 

روبه‌رو می‌کند.

تجارت زیرزمینی در جنوب■
مسئولان شیلات هرمزگان اعلام کرده‌اند صید مخرب ترال 
توسط سودجویان منفعت‌طلب انجام می‌شود و ادامه این روند 
آسیب‌های جبران‌ناپذیری به ذخایر آبزیان وارد خواهد کرد. در 
جدیدترین مورد از این تخلفات، یک فروند شناور صید ترال 
متعلق به اسکله جلالی بوشهر و دارای شماره ثبتی مشخص 
در 20 مایلی آب‌های کیش توسط یگان حفاظت از منابع آبزی 
کیش توقیف و ناخدا و 6 نفر از خدمه شناور بازداشت و روانه 

زندان شدند.
باید اذعان کرد عملیات کیش به هیچ عنوان یک اتفاق منفرد 
نیست و این توقیف در امتداد سلسله‌ برخوردهای قاطع با پدیده 
صیدهای مخرب در آب‌های هرمزگان صورت گرفته است. در 
ماه‌ها و هفته‌های اخیر، چندین فروند شناور صید ترال و صید 

غیرمجاز شب‌چراغی در آب‌های هرمزگان توقیف شده‌اند. 
صید شب‌چراغی که با نورافکن‌های قوی، ماهیان کوچک و در 
حال رشد را فریب می‌دهد، در کنار ترال، مهم‌ترین عامل نابودی 

منابع آبزی در این استان شناخته می‌شود.
تکرار این تخلفات گسترده، با وجود هشدارهای محیط زیستی 
و ریسک‌های قانونی نشان می‌دهد سود سرشار حاصل از 
فروش این حجم ماهی، هزینه‌های احتمالی توقیف و جریمه 
را برای سودجویان به حاشیه برده است از این رو، این تجارت 
زیرزمینی، امنیت غذایی و معیشت صیادان قانونمند را نیز به 

طور جدی تهدید می‌کند.
به گفته کارشناسان تا زمانی که سود حاصل از این نوع صید، 
از هزینه توقیف موقت و جریمه سبک‌تر بیشتر باشد، چرخه 
تخریب متوقف نخواهد شد بنابراین راهکار مقابله با این روند 
مخرب، نیازمند اعمال مجازات‌های مالی و حقوقی بسیار 

سنگین‌تری است.
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افقی■
1. کنایه از  کسی است که کاری را بدموقع انجام‌ دهد – بازگشت 
از موقعیت شکست یک تیم به پیروزی در یک مسابقه ورزشی را 
گویند 2. شیرینی ویژه ماه مبارک رمضان - پایتخت اینکا‌ها – یقه 
آهاری 3. خداوند – جانور آبشش‌دار - عبد 4. بیماری کم‌خونی – 
تخت شاهی – از حبوبات خوراکی که بومی هندوستان است 5. 
گونه و نوع – قومی اروپایی – آبگوشت ساده – شهر توت 6. تعجب 
خانمانه – هم‌صحبت قیامتی - نوعی سیم‌کشی ساختمانی 7. 
سبزی سالادی – پوستین – میوه‌ای کروی شبیه خربزه 8. شیار 
پیچ ‌و مهره – منفذ – شهر و تیم فوتبال فرانسوی 9. کیسه  پول – 
عضو صورت - جوانمردی 10. دستینه – رفیق اداری – لبه شمشیر 
11. اندک – دانه‌ای براق که به مصرف خوراک پرندگان می‌رسد 
– داغ کودکانه - توخالی 12. گاوآهن – کفش لاستیکی – شن 
نرم 13. اشعه درمانی و صنعتی – پرنده سحرخیز – از روش‌های 
چاپ 14. حرف دوم یونانی – زیبایی – استانی شمالی و اثری از 

سعدی 15. مولد برق خودرو – آلبومی موسیقایی از استاد علیرضا 
افتخاری

عمودی■
 1. پوست این گروه جانوران بلای جانشان شده‌ است – فک – تن 
2. کشوری آفریقایی ملقب به سرزمین هزارتپه – مهار – غول 
برفی تبت 3. غذای مجلس عروسی – پیچه الکتریکی - پاییز 
4. کمک‌غذای گیاهی – از شرکت‌های هواپیمایی‌ ایرانی 5. 
درخت لرزان - گواهی - دیدگاه – جام معروف 6. صوت ندا – محل 
شست‌وشوی سر در آرایشگاه – موی مجعد - انحنا 7. گلابی – 
آزاد - مضطرب 8. ورقه آهنی پوشیده‌ شده از روی – نام پسرانه 
وطنی - ارجــح 9. از انــواع پرینتر – هــزار کیلو - پارلمان 10. نت 
استمرار – انکرالاصوات – هم‌مسلک امر از گفتن 11. ویتامین 
جدولی – مشروط و وابسته – سر و رمز – هزار عرب 12. شهر پایگاه 
فضایی قزاقستان - تفسیرکننده 13. تونل زیردریایی بین فرانسه 

و انگلستان – وسایل – نوعی خوراکی ایتالیایی 14. یمانی مشهور 
– عنصر الماس‌ساز - رفقا 15. برآمدگی پشت شتر – خوراکی از 

بادمجان – عدد منفی

حل جدول شماره قبل
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 1 پ س ت ا م پ ر س ی و ن ی س م  
 2 ر ا ن   ک ا س ک و   خ و ر ا ک
 3 س ب   ش ه ر   ر ن ج   ا م ش ی
 4   ر س ا   چ ف ت   و ط ن   ی و
 5 م   ت خ م ی ر   ا ش ل   س ن ا
 6 ا ل ه   ج ن ا ز ه   ب د ر   ن
 7 ک ب   گ ز   ک ل م ه   ل و س  
 8 و ا ر ی ا ن س   ا ر ا ی ش گ ر

 9   س ا ن   س ی ک ل   ر ل   ا س
 10 م   ل ه و   و ا ک ن ش   ک ل م
 11 ق و ی   ه ا ن   ا ی ه ا م   ی
 12 ر ی   خ م ر   ن ر م   ه ک ر  
 13 ا ر ن ا   ش ف ق   ک ا ک   ا م
 14 ض ا ب ط ه   و ل خ ر ج   س ن د
 15   ن ا ر ا ح ت   م ه ر ا ب ا د

 


